
sadarbība ar



LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



 30 31 01 02 03 04 05  

 06 07 08 09 10 11 12  

 13 14 15 16 17 18 19  

 20 21 22 23 24 25 26  

 27  28 29 30 31 1 2

01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

Februāris 2014
01

02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

decembris 2013

Spodra, 
Ilva, 
Ilvita

Tatjana,  
Dorisa

Kaspars,  
Aksels, 
Alta

Gatis, 
Ivanda

Rota,  
Zigmārs,
Digmārs, 
Juliāns

Lidija, 
Lida

Fēlikss, 
Felicita

Roberts, 
Roberta,  
Raitis,  
Raits

Krišs, 
Ksenija, 
Eglons

Grieta, 
Strauta,
Rebeka

AustrisAgnese,  
Agnija, 
Agne

Tekla, 
Violeta

Valentīna, 
Tīna, 
Pārsla

Aivars, 
Valērijs

Kārlis, 
Spodris

Smaida, 
Franciska

Antons, 
Antis,  
Antonijs

Zigurds, 
Sigurds, 
Sigvards

Sīmanis, 
Zintis

Reinis,  
Reina, 
Reinholds,  
Renāts

Andulis, 
Alnis

Ansis, 
Agnis, 
Agneta

Spulga, 
Arnita

Harijs,  
Ārijs,  
Āris,  
Aira

Oļģerts, 
Aļģirds,  
Aļģis,  
Orests

Ilze, 
Ildze,  
Izolde

Tenis, 
Dravis

pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

Miervaldis,  
Miervalda,  
Ringolds

Indulis,  
Ivo, 
Iva, 
Ivis

Laimnesis,  
Solvita, 
Solvija

aTZīmēJamās dienas

senČu KaLendārs 

30. MD  08:20 
01. MD  13:14

 09:00-15:53

02. MD  09:04
 09:00-15:55
13:12-19:03

03. MD  09:38
 09:00-15:56

04. MD  10:05
 08:59-15:57
03:47-18:58

05. MD  10:28
 08:59-15:59

06. MD  10:49
 08:58-16:00
11:44-21:45

07. MD  11:09
 08:57-16:02

08. MD  11:30
 08:56-16:03
18:22-24:00

09. MD  11:53
 08:56-16:05
00:00-04:24

10. MD  12:19
 08:55-16:07

11. MD  12:51
 08:54-16:09
12:58-14:26

12. MD  13:29
 08:53-16:10 
23:33-24:00

13. MD  14:15
 08:52-16:12
00:00-24:00

14. MD  15:08
 08:50-16:14 
00:00-02:25

15. MD  16:07
 08:49-16:16

16. MD  17:11
 08:48-16:18
06:52-15:01

17. MD  18:17
 08:47-16:20

18. MD  19:25
 08:45-16:22
10:52-24:00

19. MD  20:34
 08:44-16:24 
 00:00-03:23

20. MD  21:44
 08:42-16:26
22:55-24:00

21. MD  22:55
 08:41-16:28
00:00-14:43

21. MD  22:55
 08:39-16:30

22. MD  00:08
 08:38-16:32
05:50-23:44

23. MD  01:22
 08:36-16:35

24. MD  02:37
 08:34-16:37
15:55-24:00

25. MD  03:51
 08:32-16:39 
00:00-05:13

26. MD  05:01
 08:31-16:41

27. MD  06:02
 08:29-16:43
00:02-07:04

28. MD  06:52
 08:27-16:46
18:47-24:00

29. MD  07:32
01. MD  23:39

 08:25-16:48
00:00-06:33

02. MD  08:04
 08:04-08:30
18:45-24:00

1. janvāris – Jaungada diena. Ja 
no rīta pirmais laimi novēl vīrietis vai 
pirmais pretī nāk suns, tad būs labs 
gads. No mājas neko neizdod, lai visu 
gadu nav jāizdod. Ja naktī snieg, tad 

visu ziemu būs daudz sniega.
6. janvāris – Zvaigznes diena.  
Triju ķēniņu diena. saukta arī 
par pagānu dienu. Nesukā matus.  
Uz durvīm velk lietuvēna krustu, lai  

tas nekaitētu ļaudīm un lopiem.  
Zīlē nākotni. Ja naktī ir daudz 
zvaigžņu, tad vasarā būs daudz 
ābolu.
17. janvāris – Teņa diena jeb 

cūku, cūkaušu diena. Ziemas 
vidus. Sievietēm tā bija kā svētdiena, 
kad nevērpa un neauda. Ja ir sauss, 
tad būs sauss siena laiks. Ja putenis, 
tad būs bagāts gads.

20. janvāris – bašķu diena. 
Svētki visiem mājas dzīvniekiem. 
Ja ir skaidrs laiks, tad būs sausa 
vasara. Ja ir mākoņains un 
sniegains, tad būs laba raža.

  1. janvāris – Jaungada diena. 
20. janvāris – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena.

26. janvāris – Latvijas republikas starptautiskās (de jure) atzīšanas diena. 



LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



 27 28 29 30 31 01 02  

 03 04 05 06 07 08 09  

 10 11 12 13 14 15 16  

 17 18 19 20 21 22 23  

 24 25 26 27 28 1 2Evelīna, 
Mētra,  
Aurēlija

Alma,  
Annemarija

Nelda, 
Rihards,  
Ričards,  
Rišards

Dārta, 
Dace,  
Dora

Agate, 
Selga,  
Silga,  
Sinilga

Daila, 
Veronika,
Dominiks

Malda, 
Melita

Karlīna, 
Līna

Laima, 
Laimdota

Eleonora,  
Ariadne

Vitauts, 
Smuidra, 
Smuidris

Zane, 
Zuzanna

Kora, 
Kintija

Brigita, 
Indra, 
Indris,  
Indars

  
  
 

Aldona,  
Česlavs

Alvils, 
Olafs,  
Olavs, 
Aloizs

Ārija, Rigonda, 
Adrians, 
Adriāna,  
Adrija

Spīdola, 
Sonora

Simona, 
Apolonija

Jūlija, 
Džuljeta

Haralds, 
Almants

Aīda, 
Ida, 
Vida

Paulīne, 
Paula,
Jasmīna

Donats, 
Konstance

Diāna, 
Dina, 
Dins

Valentīns

Līvija, 
Līva, 
Andra

Skaidrīte,  
Skaidra, 
Justs

pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

marTs
01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Janvāris

2. februāris – sveču diena. Vajag 
gardi mieloties, daudz smieties. 
Neiet mežā, lai nevestu čūskas 
mājās. Neada, nesukā matus, lai tie 

nebūtu sveķaini. Ja Sveču dienā 
salst, tad būs auksts pavasaris. Ja 
Sveču dienā spīd saule, tad vēl būs 
daudz sniega. 5.februāris –  

agates diena. Ar šajā dienā svētītu 
maizi sargā māju no uguns un lopus 
no slimībām. Ja Agates dienā ir 
stiprs sals, tad tas būs vēl tikai trīs 

dienas. 24. februāris – matīsa 
diena. Dzīvā radība sāk mosties no 
ziemas miega. Neko nestrādā, lai 
padarīto pēc tam kukaiņi neēstu. 

Vakarā istabā nededzina uguni, 
lai vasarā nebūtu niknu mušu. Jo 
aukstāka Matīsa diena, jo siltāka būs 
Ģertrūdes diena – 17. marts.

senČu KaLendārs 

aTZīmēJamās dienas

05. MD  09:14
 08:17-16:57
00:00-06:55

06. MD  09:35 
 08:15-16:59

07. MD  09:58
 08:13-17:02
01:14-11:47

08. MD  10:24
 08:11-17:04

09. MD  10:54
 08:08-17:06
06:49-20:44

10. MD  11:30
 08:06-17:08

11. MD  12:13
 08:04-17:11
23:09-24:00

03. MD  08:30
 08:21-16:52
00:00-05:45

04. MD  08:52
 08:19-16:55
18:34-24:00

12. MD  13:04
 08:02-17:13
00:00-08:33

13. MD  14:00
 07:59-17:15

14. MD  15:02
 07:57-17:18
12:51-21:15

15. MD  16:07
 07:55-17:20

16. MD  17:15
 07:52-17:22

17. MD  18:24
 07:50-17:24
05:13-09:26

18. MD  19:34
 07:48-17:27

19. MD  20:45
 07:45-17:29
07:04-20:23

20. MD  21:57
 07:43-17:31

21. MD  23:10
 07:40-17:33
23:52-24:00

21. MD  23:10
 07:38-17:36
00:00-05:33

22. MD  00:23
 07:35-17:38

23. MD  01:36
 07:33-17:40
00:10-12:12

24. MD  02:45
 07:30-17:43

25. MD  03:48
 07:28-17:45
11:25-15:50

26. MD  04:41
 07:25-17:47

27. MD  05:24
 07:23-17:49
12:51-16:56

28. MD  05:59
 07:20-17:51

29. MD  06:28
 07:17-17:54
12:55-16:53

16. februāris – Lietuvas republikas neatkarības diena.
24. februāris – igaunijas republikas neatkarības diena.



senČu KaLendārs 
4. marts – meteņi, 
vastlāvji, aizgavēņi, 
Pīrāgu diena. 
Jaunā Saules gada sākums. 
Lai augtu gari mati un labībai 
būtu pilnas vārpas, vāra 
cūkas asti un pupas. Klāj 
baltu vai dzeltenu galdautu. 
Veļ sniega bumbas, lai 
kāpostiem būtu lielas galvas. 
Kāds laiks Metenī – tāds 
Lieldienās. Ja Metenī ir sauss 
laiks, tad būs ražīgs gads.
5. marts – Pelnu diena. 
Dibina jaunas saimniecības. 
Ievēro stingru gavēni. Rītā 
no krāsns izgrābj pelnus 
un vasarā izmanto pret 
kāpuriem, kas ēd kāpostus. 

Uzber pelnus lopiem, lai 
dunduri un mušas tos 
nekostu. Tin dzijas kamolus, 
lai vasarā augtu lieli kāposti 
un kartupeļi. Mazgā kreklus, 
lai kļūtu balti. 
14. marts – Jevdokijas 
diena. Grūtnieces vēro šīs 
dienas saullēktu, lai bērni 
dzimtu stipri un veseli. Kāds 
laiks Jevdokijas dienā – tāds 
visu vasaru.
17. marts – Ģertrūdes 
diena. Pirmā no kustoņu un 
kukaiņu dienām, kad neko 
nenes no meža mājās, lai 
nenāktu čūskas. Agri ceļas, 
citādi lācis mozdamies 
var atdot savu ilgo miegu. 

Slauka istabas, lai nebūtu 
mušu. Nemazgā veļu, lai utis 
nemestos. Neēd siļķes un 
reņģes, lai čūskas nenāktu. Ja 
Ģertrūdes dienā pūš auksti 
vēji, tad arī turpmāk vēji būs 
auksti.
19. marts – Jāzepa diena. 
Lai pasteidzinātu pavasara 
atnākšanu, apkārt vecai 
priedei vai ozolam velk melnu 
āzi un blēj līdz ar to. Ja 
Jāzepa dienā dzenis kaļ, tad 
būs vēls pavasaris. 
21. marts – benedikta jeb 
Bindus diena. 
Lielā kustoņu diena. Neko 
mājās neved, lai tas viss 
nepārvērstos par čūskām. Ja 

Benedikta dienā sniegs mijas 
ar lietu, tad tāds laiks būs arī 
Lieldienās. 
25. marts – Pavasara 
māras, Kustoņu māras 
diena. Lācis un visa daba 
mostas no ziemas miega. 
Pirms saullēkta mazgājas 
avotā vai strautā, kas tek 
pret sauli, vai skrien ap māju 
basām kājām, lai būtu veselīgs, 
modrs un stiprs. Neslauka 
istabu. Nesēj, nestāda, citādi 
kukaiņi apēdīs. Cirvi šajā dienā 
necilā, matus nesukā. No 
šīs dienas istabā nededzina 
uguni, citādi rudzi un kāposti 
nepadosies. Ja Māras naktī 
salst, tad sals vēl 40 naktis.

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04 05 06
07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

aPrīLis

01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

Februāris

 24 25 26 27 28 01 02  

 03 04 05 06 07 08 09  

 10 11 12 13 14 15 16  

 17 18 19 20 21 22 23  

 24 25 26 27 28 29 30  

 31 01 02 03 04 05 06 

Gunta, 
Ginta, 
Gunda

Ella, 
Elmīra

Vents, 
Centis,  
Gotfrīds

Austra, 
Aurora

Alise, 
Auce,
Enija

Ernests, 
Balvis

Aija, 
Aiva, 
Aivis

Konstantīns,  
Agita

Una, 
Unigunde, 
Dzelme, 
Benedikts,
Benedikta

Made, 
Irbe

Jāzeps,
Juzefa

Ilona, 
Adelīna

Gusts,  
Gustavs, 
Tālrīts

Eiženija,  
Ženija

Māra, 
Mārīte, 
Marita

Ivars,
Ilgvars

Dagmāra,  
Marga, 
Margita

Amilda, 
Amalda,  
Imalda

Tamāra, 
Dziedra, 
Gabriela, 
Gabriels

Lavīze,  
Luīze, 
Laila

Ēvalds

Guntis, 
Guntars, 
Guntris

Mirdza,  
Žanete, 
Žanna

Tālis, 
Tālavs, 
Marts

Silvija, 
Laimrota, 
Liliāna

Ģertrūde,  
Gerda

Kazimirs,  
Izidors

Matilde, 
Ulrika

Aldonis, 
Agija

Nanija, 
Ilgmārs

Gvido, 
Atvars

03. MD  07:37
 07:10-18:00

04. MD  08:00
 07:07-18:03
19:31-21:12

05. MD  08:26
 07:04-18:05

06. MD  08:55
 07:02-18:07
15:55-24:00

07. MD  09:30
 06:59-18:09
00:00-04:37

08. MD  10:11
 06:56-18:11

09. MD  10:58
 06:54-18:13
09:53-15:33

10. MD  11:53
 06:51-18:16

11. MD  12:53
 06:48-18:18
21:51-24:00

12. MD  13:57
 06:46-18:20
00:00-04:09

13. MD  15:03
 06:43-18:22

14. MD  16:12
 06:40-18:24
09:24-16:18

15. MD  17:21
 06:37-18:26

16. MD  18:32
 06:35-18:29
19:08-24:00

17. MD  19:45
 06:32-18:31
00:00-02:46

18. MD  20:58
 06:29-18:33

19. MD  22:13
 06:27-18:35
03:07-11:13

20. MD  23:26
 06:24-18:37

20. MD  23:26
 06:21-18:39
05:12-17:39

21. MD  00:36
 06:18-18:41

22. MD  01:40
 06:16-18:43
12:40-22:03

23. MD  02:35
 06:13-18:46

24. MD  03:21
 06:10-18:48
14:35-24:00

25. MD  03:57
 06:08-18:50
00:00-00:39

26. MD  04:27
 06:05-18:52
15:13-24:00

27. MD  04:53
 06:02-18:54
00:00-02:10

28. MD  05:16
 05:59-18:56
15:44-24:00

29. MD  07:38
01. MD  21:45

 06:57-19:58
00:00-04:54

30. MD  06:53
01. MD  10:00

 07:15-17:56

02. MD  07:15
 07:12-17:58
13:04-17:40

02. MD  07:01
 06:54-20:00
23:07-24:00

8. marts – starptautiskā sieviešu diena.
16. marts – Latvijas leģionāru piemiņas diena.

25. marts – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.

aTZīmēJamās dienas



1. aprīlis – Joku diena. 
Šajā dienā velns esot nomests 
no debesīm, tāpēc ir jāmānās. 
Kāds ir 1. aprīlis – tāds būs  
1. oktobris. Ja šajā dienā ūdens 
burbuļodams iet, tad būs labs 
zāles gads, ja ne – slikts. 
4. aprīlis – izidora diena. 
Nedrīkst strādāt zemes 
darbus. Ja ir sarkans  
saullēkts, tad būs labs gads. 
13. aprīlis – 
Pūpolsvētdiena. 
Jāper mājinieki ar pūpola 
zariem, skaitot: “Apaļš kā 
pūpols, vesels kā rutks! Slimība 
ārā, veselība iekšā!” Ceļas agri, 
lai visu gadu nebūtu lāča miega. 
Nesukā matus, lai nemestos 

utis. Mājā nenes apaļas 
pagales, lai vasarā neredzētu 
daudz čūsku. Galdā liek zirņus,  
pupas, miežu biezputru.  
Kāds laiks Pūpolu svētdienā – 
tāds arī Pirmajās Lieldienās.
14. aprīlis – Otrā Joku 
diena un Tipša diena.
Pirmā pavasara lauku darbu 
diena. Ja nakts ir skaidra un 
silta, tad būs silta un sausa 
vasara. 17. aprīlis – Zaļā 
ceturtdiena. Ceļas agri. No 
rīta ēd dzērvenes, lai būtu 
skaists. Mazgā muti tekošā 
ūdenī, lai vasarā nenāktu 
miegs. Stāda istabas puķes, 
tad tās labi zied. Berž traukus, 
tad tie ir balti. Pirms saullēkta 

slauka grīdu, tad tā ilgi stāv. 
Purina ābeles, lai daudz 
ābolu. Necērt kokus. Ja Zaļās 
ceturtdienas naktī salst, tad 
sals vēl 40 naktis.
18.aprīlis –  
Lielā iektdiena. 
No rīta mazgājas austrumu 
virzienā tekošā ūdenī, tad 
izzūd visas kaites, sevišķi 
ādas slimības. Ēd mārrutkus, 
lai visu gadu būtu vesels. 
Neiet ciemos, dienu pavada 
savās mājās. Govīm dod 
apēst pērno Jāņu vainagus. 
Pie ābelēm kar vilnas dzijas 
kamoliņus, lai daudz ābolu. 
Lietus Lielajā piektdienā nes 
auglību.  

20. aprīlis – Pirmās 
Lieldienas. Kurš rītā visagrāk 
pieceļas, tas visu vasaru 
neaizguļas. No rīta velk pilnīgi 
jaunu kreklu un mazgājas 
upē, lai būtu vesels. Svarīgi 
ieturēt brokastis, klāj dzeltenu 
vai zaļu galdautu. Šūpojas, 
lai vasarā odi nekostu. Bērni 
ēd daudz olu, lai augtu 
apaļi kā olas. Ja pirmajā 
Lieldienu dienā ir lietus, tad 
līs katrā svētdienā līdz pat 
Vasarsvētkiem. No kuras 
puses vējš pūš – no tās meitai 
jās precinieki.
23. aprīlis – Jurģi un 
Ūsiņa, Zirgu diena. 
Zemnieku gada sākums. Sākas 

pavasara sējas laiks.  
Pirmo reizi dzen lopus ārā, 
rumulē ganus un pieguļniekus. 
Rītā iet uz upi mazgāties, 
tad skauģi nevar noskaust. 
Vāra saldu putru, tad mājā 
ir saticība. Gatavo gaļu, lai 
visu gadu būtu gaļa, ko ēst. 
Nevērpj, neada. Nemazgā 
muti, lai vasarā saulē 
nenodegtu. Ziedu pilns  
Jurģis pareģo aukstu un  
slapju maiju.
25. aprīlis – markus diena. 
Nestrādā zemes darbus, lai 
krusa nemaitātu tīrumus.
30. aprīlis – Trešā Joku 
diena. Jokojas tāpat kā  
1. aprīlī.

senČu KaLendārs 

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04
05 06 07 08 09 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 7

maiJs
01 02

03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

marTs

 31 01 02 03 04 05 06  

 07 08 09 10 11 12 13  

 14 15 16 17 18 19 20  

 21 22 23 24 25 26 27  

 28 29 30 01 02 03 04

Hermanis, 
Vilmārs

Anita, 
Anitra,  
Zīle,
Annika

Alla, 
Valērija, 
Žubīte

Edgars, 
Danute,  
Dana,  
Dans

Rūdolfs, 
Rūdis,  
Viviāna

Mintauts, 
Alfs, 
Bernadeta

Aelita, 
Gastons

Līksma, 
Bārbala

Visvaldis, 
Nameda, 
Ritvaldis

Jurģis, 
Juris,
Georgs

Armanda, 
Armands

Lilija, 
Liāna

Vilnis, 
Raimonds, 
Laine 

Vija, 
Vidaga, 
Aivija

Valda, Herta,  
Ārvalda, 
Ārvalds, 
Ārvaldis

Jūlijs, 
Ainis

Vēsma, 
Fanija

Alīna, 
Sandris, 
Rūsiņš

Zinta, 
Dzinta,  
Vīlips,  
Filips

Egīls, 
Egils, 
Nauris

Mirta, 
Ziedīte

Raimonda,  
Raina,  
Tāle, 
Klementīne

Zina, 
Zinaīda, 
Helmuts

Strauja, 
Gudrīte

Marģers, 
Anastasija

Gundega, 
Terēze

Laura, 
Jadviga

Daira, 
Dairis

IrmgardeDagnis, 
Dagne

09. MD  11:42
 06:35-20:15
21:14-24:00

10. MD  12:44
 06:32-20:17
00:00-12:50

11. MD  13:49
 06:30-20:19

12. MD  14:57
 06:27-20:22
09:26-24:00

13. MD  16:06
 06:24-20:24
00:00-01:08

14. MD  17:16
 06:22-20:26
20:12-24:00

15. MD  18:28
 06:19-20:28
00:00-11:33

16. MD  19:42
 06:17-20:30

17. MD  20:58
 06:14-20:32
10:42-19:20

18. MD  22:13
 06:11-20:34

19. MD  23:26
 06:09-20:37
10:09-24:00

19. MD  23:26
 06:06-20:39
00:00-00:44

20. MD  00:33
 06:04-20:41

21. MD  01:32
21. MD  02:20

 06:01-20:43
04:17-04:28

22. MD  02:20
 05:58-20:45

23. MD  02:59
 05:56-20:47
02:21-07:18

24. MD  03:30
 05:53-20:49
19:11-24:00

25. MD  03:56
 05:51-20:51
00:00-09:55

26. MD  04:20
 05:48-20:54
23:03-24:00

27. MD  04:41
 05:46-20:56
00:00-13:01

28. MD  05:03
 05:44-20:58
14:02-24:00

29. MD  05:26
 05:41-21:00
00:00-17:23

30. MD  05:52
01. MD  09:14

 05:39-21:02

02. MD  06:22
 05:36-21:04
18:53-23:56

03. MD  07:25
 06:51-20:30
00:00-08:20

04. MD  07:53
 06:49-20:05

05. MD  08:26
 06:46-20:07
09:43-14:48

06. MD  09:05
 06:43-20:09

07. MD  09:51
 06:40-20:11
17:55-24:00

08. MD  10:43
 06:38-20:13
00:00-00:40

8. aprīlis – Kunga pasludināšanas svētki (katoļu).
12. aprīlis – Pasaules aviācijas un kosmonautikas diena.
13. aprīlis – Pūpolsvētdiena.
17. aprīlis – Zaļā ceturtdiena. svētā vakarēdiena iedibināšanas diena.

18. aprīlis – Lielā piektdiena. Kristus krustā sišanas diena.
19. aprīlis – Klusā sestdiena.
20. aprīlis – Pirmās Lieldienas. Kristus augšāmcelšanās svētki.
21. aprīlis – Otrās Lieldienas.

aTZīmēJamās dienas



1. maijs – darba svētki. 
Latvijas republikas 
satversmes sapulces 
sasaukšanas diena.
4. maijs – Latvijas 
republikas neatkarības 
atjaunošanas diena. 
8. maijs – nacisma 
sagrāves diena un Otrā 
pasaules kara upuru 
piemiņas diena.
9. maijs – eiropas diena. 
9. maijs – Kunga 
debeskāpšanas svētki 
(katoļu).
11. maijs – mātes diena. 
sveic māmiņas un 
grūtnieces.
15. maijs – starptautiskā 
ģimenes diena.
17. maijs – ugunsdzēsēju 
un glābēju diena.
30. maijs – Kristus 
vissvētākās miesas un 
asins svētki (katoļu).

aTZīmēJamās dienas

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01
02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

JŪniJs
01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

aPrīLis

1. maijs – Lapu diena. Saudzē 
dabu. Šajā dienā koki asiņo, tāpēc 
nedrīkst ne cirst, ne zarus lauzt. 
Sēj zirņus un laiž lopus ganībās. Ja 
1. maijā ir jauks laiks, tad būs labs 
rudens. 6. maijs – Jegora diena.
Vēdina drēbes, lai kodes neēstu. 
Mazgājas Jegora dienas rīta rasā, jo 

tā spēj izdziedēt septiņas kaites. Ja 
pirms Jegora dienas ievas zied, tad 
būs karsta vasara. 7. maijs – Jetes 
diena. Stāda sīpolus, lai izaugtu 
lieli un labi glabātos. Ja Jetes dienā 
redz daudz maijvaboļu, tad būs 
svelmaina vasara.
9. maijs – niklāva jeb ījaba 

diena. Stāda sīpolus, kartupeļus, 
pupas, sēj zirņus, tad tie labi 
padosies. Ja Niklāva diena ir vēsa, 
tad būs laba raža. 12. maijs – 
dziednieku diena. Zemei un 
ūdenim ir īpaši liels dziedinošs spēks. 
Šajā dienā daudz jāuzturas  
saulē un vējā. 

23. maijs – mokeja diena. 
Nestrādā zemes darbus. Ja Mokeja 
dienā ir slapjš laiks, tad slapjš būs 
visu vasaru. 25. maijs – urbāna 
diena. Atveras durvis uz vasaru.  
Sēj burkānus, stāda gurķus un 
dālijas, tad tie labi augs. Nestāda 
kartupeļus, jo tad tie neizaugs 

lieli. Ja Urbāna dienā spīd saule, 
zied ābeles un ceriņi, tad būs 
auglīga vasara. 29. maijs – 
debesbraukšanas diena. Saukta 
arī par Krustdienu. Kas strādā, 
tam jābaidās no pērkona spēriena. 
Nelauž kokus, nepļauj zāli, lai tiem 
asinis netecētu.

 28 29 30 01 02 03 04  

 05 06 07 08 09 10 11  

 12 13 14 15 16 17 18  

 19 20 21 22 23 24 25  

 26 27 28 29 30 31 01

Klāvs, 
Einārs, 
Ervīns

Staņislavs, 
Staņislava, 
Stefānija

Jete, 
Henriete, 
Henrijs

Gaidis, 
Didzis

Sofija, 
Taiga,  
Arita,  
Airita

Krišjānis, 
Elfa,  
Elvita,  
Aivita

Irēna, 
Irīna,  
Ira, 
Iraīda

Leontīne, 
Lonija,  
Ligija, 
Leokādija

Emīlija, 
kalendāros 
neierak stīto 
vārdu diena

Ernestīne, 
Ingmārs,  
Akvelīna

Venta, 
Salvis, 
Selva

Maksis, 
Maksims,
Raivis,  
Raivo

Vilis, 
Vilhelms

Dzidra, 
Dzidris,  
Gunita,  
Loreta

Maija, 
Paija

Herberts, 
Dailis, 
Umberts

Ziedone,
Marlēna, 
Ilvija

Vizbulīte,  
Vijolīte, 
Viola

Gints, 
Uvis

Zigmunds, 
Sigmunds, 
Zigismunds

Ziedonis

Milda, 
Karmena, 
Manfreds

Inese, 
Inesis, 
Ēriks

Anšlavs,  
Junora

Ģirts, 
Ģederts

Valija, 
Ināra,  
Ina,  
Inārs

Lita, 
Sibilla, 
Teika

Eduards,  
Edvards, 
Edvarts,
Varis

Edvīns, 
Edijs

Vitolds, 
Lolita, 
Letīcija

Alīda, 
Jūsma

senČu KaLendārs 

07. MD  10:30
 05:25-21:15
11:46-20:56

08. MD  11:34
 05:23-21:17

09. MD  12:41
 05:20-21:19
13:51-24:00

10. MD  13:48
 05:18-21:21
00:00-09:24

11. MD  14:58
 05:16-21:23

12. MD  16:08
 05:14-21:25
01:08-20:19

13. MD  17:21
 05:12-21:27

14. MD  18:36
 05:10-21:29
03:51-24:00

15. MD  19:52
 05:08-21:31
00:00-04:07

16. MD  21:08
 05:06-21:33
23:16-24:00

17. MD  22:20
 05:04-21:35
00:00-08:44

18. MD  23:24
 05:02-21:37
13:51-24:00

18. MD  23:24
 05:00-21:39
00:00-11:12

19. MD  00:18
 04:58-21:41

20. MD  01:01
 04:57-21:43
10:02-12:58

21. MD  01:35
 04:55-21:45

22. MD  02:02
 04:53-21:46
01:21-15:18

23. MD  02:26
 04:51-21:48

24. MD  02:48
 04:50-21:50
09:25-19:01

25. MD  03:09
 04:48-21:52

26. MD  03:30
 04:47-21:53
18:58-24:00

27. MD  03:54
 04:45-21:55
00:00-00:28

28. MD  04:22
 04:44-21:57
12:10-24:00

29. MD  04:55
01. MD  21:40

 04:42-21:58
00:00-07:47

02. MD  05:35
 04:41-22:00
17:06-24:00

03. MD  06:22
 04:40-22:01
00:00-17:13

04. MD  07:16
 04:39-22:03

03. MD  06:58
 05:34-21:06

04. MD  07:42
 05:32-21:08
07:27-24:00

05. MD  08:32
 05:29-21:10
00:00-09:13

06. MD  09:29
 05:27-21:13



1.jūnijs – starptautiskā bērnu aizsardzības diena.
7. jūnijs – vissvētā Jēzus sirds svētki (katoļu).
14. jūnijs – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.
15. jūnijs – medicīnas darbinieku diena.
17. jūnijs – Latvijas republikas okupācijas diena. 
22. jūnijs – varoņu piemiņas diena (cēsu kaujas atceres diena).
23. jūnijs – Līgo diena.
24. jūnijs – Jāņu diena.

aTZīmēJamās dienas

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi

8. jūnijs – vasarsvētki. 
Agri rītā mazgājas 
upē, kas tek pret 
austrumiem, lai visu gadu 
neaizgulētos. Iet baznīcā, 
lai saņemtu svētību. 
Pušķo māju ar zālēm, 
meijām un kalmēm. 
Zāles un meijas izkaltē 
un paglabā, jo tām pēc 
tam piemīt dziedniecisks 
spēks. Šķūnī zem siena 
liek meijas, lai siens 
nepelētu un peles to 
neēstu. Ja pērkons rūc 

pirms Vasarsvētkiem, tad 
būs auglīga vasara.
15. jūnijs – vītus 
diena. Ja Vītus diena 
ir saulaina, tad būs labs 
siena laiks.
20. jūnijs – Priekšjāņu 
jeb Zāļu diena. Lasa 
zāles un ziedus. Uzkopj 
mājas, mazgā veļu, kurina 
pirti. Ja Zāļu dienā līst 
lietus, tad pašos Jāņos 
nelīs.
21. jūnijs – vasaras 
saulgrieži (īstie Jāņi). 

Ar dziesmām sagaida 
saullēktu, aplīgo cits citu, 
noglabā vainagus. No 
meijām sien pirtsslotas. 
Saullēktā iet uz avotu 
mazgāties, lai kļūtu 
skaists. Lasa zāles, jo 
tās pēc tam sargā pret 
slimībām, ugunsgrēkiem, 
lopu sērgām. Rītā 
nogriež papardes kātu 
pie pašas pamatnes – uz 
nogriezuma būs redzams 
nākamā vīra vai sievas 
vārda pirmais burts. Klāj 

linu galdautu, ēd no māla 
traukiem. Naktī neguļ, lai 
visu gadu negulētu.
27. jūnijs – septiņu 
gulētāju diena. Kāds 
laiks ir Septiņos gulētājos 
– tāds tas būs arī 
septiņas nedēļas pēc tam. 
29. jūnijs – Pēterdiena. 
Vasarai sākas brieduma 
laiks. Iededz līksmības 
ugunis. Līgo kā pa 
Jāņiem, dzied dziesmas, 
tikai Jāņa vārda vietā liek 
Pēteri.

senČu KaLendārs 



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04 05 06
07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

JŪLiJs
01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 7

maiJs

 26 27 28 29 30 31 01  

 02 03 04 05 06 07 08  

 09 10 11 12 13 14 15  

 16 17 18 19 20 21 22  

 23 24 25 26 27 28 29  

 30 01 02 03 04 05 06 

Malvīne, 
Malvis

Ingrīda, 
Ardis

Igors, 
Margots, 
Ingvars

Elfrīda, 
Sintija, 
Sindija

Inta, 
Intra, 
Ineta

Nora,
Ija, 
Lenora

Ingus, 
Mairis, 
Vidvuds

Malva, 
Anatols, 
Anatolijs

Rasma, 
Rasa, 
Maira

Viktors, 
Nils

Alberts, 
Madis

Artūrs, 
Artis

Ausma, 
Ausmis, 
Inguna,  
Ingūna, Inguns

Milija, 
Maiga

Jānis

Gaida, 
Arnis, 
Arno

Tija, Saiva,  
Saivis,  
Sentis,  
Santis

Emīls, 
Egita, 
Monvīds

Biruta, 
Mairita, 
Bernedīne

Frīdis, 
Frīda, 
Mundra

Baņuta,  
Žermēna, 
Vilija,  
Vits

Ludmila, 
Laimdots, 
Laimiņš

Emma, 
Lība

Ligita, 
Gita

Justīne, 
Juta

Līga

Zigfrīds,
Ainārs, 
Uva

Viesturs, 
Viestards, 
Kitija

Pēteris, 
Pāvils, 
Pauls, 
Paulis

Tālivaldis, 
Mareks

06. MD  09:20
 04:37-22:06
00:00-04:43

07. MD  10:26
 04:36-22:07
17:41-24:00

08. MD  11:32
 04:35-22:08
00:00-17:20

09. MD  12:40
 04:34-22:10

10. MD  13:49
 04:33-22:11
12:13-24:00

11. MD  15:00
 04:32-22:12
00:00-05:01

12. MD  16:13
 04:31-22:14
22:47-24:00

13. MD  17:28
 04:31-22:14
00:00-13:38

14. MD  18:44
 04:30-22:15

15. MD  19:59
 04:30-22:16
05:21-18:23

16. MD  21:08
 04:29-22:17

17. MD  22:08
 04:29-22:18
07:12-20:05

18. MD  22:57
 04:29-22:18

19. MD  23:36
 04:28-22:19
09:35-20:27

19. MD  23:36
 04:28-22:19

20. MD  00:07
 04:28-22:20
21:07-21:26

21. MD  00:33
 04:28-22:20

22. MD  00:55
 04:28-22:21
22:05-24:00

23. MD  01:16
21. MD  01:38

 04:28-22:21
00:00-00:26

24. MD  01:38
 04:29-22:21

25. MD  02:00
 04:29-22:21
01:24-06:03

26. MD  02:26
 04:29-22:22

27. MD  02:57
 04:30-22:22
04:49-16:06

28. MD  03:33
 04:30-22:21

29. MD  04:17
 04:31-22:21
14:56-24:00

30. MD  05:08
01. MD  11:09

 04:31-22:21
00:00-00:05

02. MD  06:06
 04:32-22:21

03. MD  07:08
 04:33-22:21
04:03-11:43

04. MD  08:13
 04:34-22:20

05. MD  08:16
 04:38-22:04
09:32-24:00



LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

4. jūlijs – ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena.
12. jūlijs – Jūras svētki.

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

augusTs
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

JŪniJs

 30 01 02 03 04 05 06  

 07 08 09 10 11 12 13  

 14 15 16 17 18 19 20  

 21 22 23 24 25 26 27  

 28 29 30  31 01 02 03

Leonora, 
Svens

Lija,  
Olīvija, 
Olivers,
Odrija

Zaiga, 
Asne, 
Asna

Antra,  
Adele, 
Ada

Aleksis, 
Aleksejs,
Alekss

Hermīne,  
Estere

Egmonts, 
Henriks, 
Heinrihs,  
Egons, Egija

Jēkabs, 
Žaklīna

Kristīne, Krista, 
Kristīna, 
Kristiāna,  
Kristiāns

Magda, 
Magdalēna,
Magone, 
Mērija

Marija, 
Marika,  
Marina

Valters, 
Renārs, 
Regnārs

Edmunds,  
Edžus, 
Vidmants

Andžs,  
Andžejs, 
Edīte,  
Esmeralda

Uldis,  
Ulvis,  
Sandis, 
Sandijs

Indriķis, 
Ints, 
Namejs

Jautrīte,  
Kamila, 
Digna, 
Sāra

Anna, 
Annija, 
Ance

Anrijs, 
Arkādijs

Margrieta, 
Margarita

Ritma, 
Ramona

Marta, 
Dita, 
Dite

Alda, 
Maruta

Oskars, 
Ritvars, 
Anvars

Melisa, 
Meldra,  
Meldris

Cecīlija, 
Cilda

Rozālija, 
Roze

Benita,  
Everita, 
Emerita,
Verita

Lauma, 
Ilvars, 
Halina

Imants, 
Rimants,  
Ingars, 
Intars

Ruta,  
Rūta,  
Angelika, 
Sigita

18. MD  22:36
 04:51-22:07
22:23-24:00

19. MD  23:00
 04:52-22:06
00:00-05:40

20. MD  23:23
 04:54-22:05

21. MD  23:45
 04:55-22:03
03:57-07:07

21. MD  23:45
 04:57-22:02

22. MD  00:08
 04:59-22:00
05:18-11:43

23. MD  00:33
 05:00-21:59

11. MD  16:19
 04:41-22:15

12. MD  17:34
 04:42-22:14

13. MD  18:45
 04:43-22:13
01:33-04:25

14. MD  19:51
 04:45-22:12

15. MD  20:46
 04:46-22:11
03:19-06:24

16. MD  21:31
 04:48-22:10

17. MD  22:07
 04:49-22:09
04:56-06:07

05. MD  09:19
 04:34-22:20
13:00-24:00

06. MD  10:26
 04:35-22:19
00:00-24:00

07. MD  11:34
 04:36-22:18

08. MD  12:43
 04:37-22:18
07:21-12:43

09. MD  13:53
 04:38-22:17

10. MD  15:06
 04:40-22:16
18:31-22:33

24. MD  01:01
 05:02-21:57
17:13-19:36

25. MD  01:35
 05:04-21:55

26. MD  02:16
 05:06-21:53

27. MD  03:04
 05:08-21:52
03:53-05:59

28. MD  03:59
 05:09-21:50
16:53-24:00

29. MD  04:59
 05:11-21:48
00:00-17:55

01. MD  01:42
02. MD  06:03

 05:13-21:46

03. MD  07:09
 05:15-21:44
03:38-24:00

04. MD  08:16
 05:17-21:42
00:00-06:37

05. MD  09:23
 05:19-21:40

06. MD  10:31
 05:21-21:38
17:48-19:09

senČu KaLendārs 
7. jūlijs – vecie Jāņi. Sākas siena 
laiks. Savāktajām zālēm, rīta rasai, 
visiem strautu un aku ūdeņiem 
piemīt īpašs dziedinošs spēks. Ja 
diena ir lietaina, tad būs slikts siena 

un ražas novākšanas laiks.
10. jūlijs – septiņu brāļu diena. 
Ja daudz guļ, tad visu gadu daudz 
gulēs. Ja dienā līst lietus, tad līs vēl 
septiņas nedēļas. 20. jūlijā – elijāsa 
jeb Pērkona diena. Nevāc un nekrauj 

sienu, lai strādnieku nenospertu zibens 
un pērkons. Ja lietaina diena, būs 
daudz ūdens un maz ugunsgrēku. 25. 
jūlijs – Jēkaba diena. Jūlija gal-
venie svētki. Atzīmē ar pirmo jaun-
cepiena maizīti vai rudzu putru, kauj 

jēru un vāra zupā kopā ar jaunajiem 
kartupeļiem, kāļiem. Sāk ēst jaunos 
ābolus un zirņus. Svin kāzas. Neliek 
sienu šķūnī, lai tas nemaitātos. Ja 
Jēkaba diena ir silta, tad būs auksti 
Ziemassvētki. Ja diena ir skaidra, tad 

gaidāma bagātīga raža. 26. jūlijs – 
Annas diena. Saimnieču diena. Laba 
kāzu diena. Ēd pirmos burkānus, 
jauno rudzu maizi, kauj pirmo aunu. 
Ja Annas dienā līst, tad līs vēl divas 
nedēļas un visu rudeni.

aTZīmēJamās dienas



11. augusts – Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena.
14. augusts – Svētā Meinarda – Latvijas aizbildņa – svētki (katoļu).
15. augusts – Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētki (katoļu).
21. augusts – Konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas diena.
23. augusts – Staļinisma un nacisma upuru atceres diena.

aTZīmēJamās dienas

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

sePTembris
01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

JŪLiJs

 28 29 30 31 01 02 03  

 04 05 06 07 08 09 10  

 11 12 13 14 15 16 17  

 18 19 20 21 22 23 24  

 25 26 27 28 29 30 31

Mudīte, 
Vladislavs, 
Vladislava

Alfrēds, 
Fredis,  
Madars

Askolds, 
Aisma

Osvalds, 
Arvils

Zelma, 
Zemgus, 
Virma

Elvīra, 
Rēzija, 
Velga

Vizma,  
Klāra

Rudīte, 
Everts

Janīna, 
Linda

Bernhards, 
Boriss,  
Rojs

Melānija, 
Imanta

Žanis, 
Jorens, 
Alens

Auguste, 
Guste

Aiga,  
Armīns,  
Vismants

Natālija, 
Broņislava, 
Broņislavs, 
Tālija

Normunds,  
Stefans

Madara,  
Genoveva,
Genovefa

Astra, 
Astrīda

Valgudis,  
Vitālijs, 
Ralfs

Augusts

Brencis, 
Inuta,   
Audris

Vineta, 
Oļegs

Bērtulis, 
Boļeslavs

Romāns, 
Romualds,   
Romualda

Olga,  
Zita,  
Zigita, 
Liega

Liene, 
Liena,  
Helēna,  
Elena, 
Ellena

Ludvigs, 
Ludis,  
Ivonna,  
Patrīcija, Patriks

Zenta, 
Dzelde,   
Zelda

Albīns, 
Albīna

Alvis,  
Jolanta,  
Samanta  

Vilma, 
Aigars

17. MD  21:01
 05:43-21:13
01:12-15:55

18. MD  21:26
 05:47-21:11
19:01-24:00

19. MD  21:49
 05:47-21:09
00:00-16:00

20. MD  22:12
 05:49-21:06

21. MD  22:37
 05:51-21:04
18:50-18:58

22. MD  23:05
 05:53-21:38

23. MD  23:38
 05:55-20:59
15:26-24:00

10. MD  15:13
 05:29-21:29
20:43-24:00

11. MD  16:24
 05:31-21:27
00:00-13:19

12. MD  17:31
 05:33-21:25
18:33-24:00

13. MD  18:30
 05:35-21:23
00:00-16:39

14. MD  19:20
 05:37-21:20

15. MD  20:01
 05:39-21:18
11:09-16:52

16. MD  20:34
 05:41-21:16

23. MD  23:38
 05:57-20:56
00:00-01:41

24. MD  00:17
 05:59-20:54

25. MD  01:03
 06:02-20:51
05:54-11:45

26. MD  01:55
 06:04-20:49
22:34-24:00

27. MD  02:53
 06:06-20:46
00:00-23:49

28. MD  03:55
 06:08-20:44

29. MD  05:00
 06:10-20:41
11:26-24:00

30. MD  06:07
01. MD  17:13

 06:12-20:38
00:00-12:33

02. MD  07:14
 06:14-20:36

03. MD  08:22
 06:16-20:33
05:29-24:00

04. MD  09:30
 06:18-20:31
00:00-00:54

05. MD  10:40
 06:20-20:28
19:00-24:00

06. MD  11:50
 06:22-20:25
00:00-11:53

07. MD  13:00
 06:24-20:23

07. MD  11:40
 05:23-21:36

08. MD  12:50
 05:25-21:34
05:58-24:00

09. MD  14:01
 05:27-21:32
00:00-05:57

10. augusts – Labrenča un  
uguns diena. Sākas agrā  
rudens sēja. Nededzina uguni. 
Nekuļ labību, neliek sienu šķūnī. Met 
ugunī plāceņa gabalu, lai nebūtu 

ugunsnelaimes. Pirms saullēkta taisa 
sviestu, tad tas stāv vairāk nekā gadu 
un kļūst dziedinošs. Viss, kas šajā 
dienā nogriezts, neataug. Dārzā  
nevienu stādu nerauj, lai viss pārējais 

nenokalstu. Ja ir slapjš, tad būs auglīgs 
rudens. Ja naktī ir salna, tad būs agrs 
rudens. 15. augusts – Lielās māras 
diena. Kauj aunu vai āzi. Uzkopj māju, 
atbrīvojoties no kukaiņiem. Vāc sīpolus, 

tad tie neizaugtu lokos. Kāds laiks ir 
Māras dienā – tāds būs septembrī.  
24. augusts – bērtuļa diena. 
Sena ziedojumu diena, kad kauj jēru 
vai aitu. Svētki bitēm un biškopjiem. 

Sākas rudens sēņošanas laiks. Pēdējā 
diena, lai novāktu sīpolus. Laba tirgus 
un precinieku lūkošanas diena. Ja 
Bērtuļos ir labs laiks, tad tāds pats būs 
visu rudeni.

senČu KaLendārs 



LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

1. septembris – Zinību diena.
8. septembris – vissvētākās Jaunavas marijas dzimšanas diena (katoļu).

14. septembris – Tēva diena.
22. septembris – baltu vienības diena.

01 02 03 04 05
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

OKTObris
01 02 03

04 05 06 07 08 09 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

augusTs

 01 02 03 04 05 06 07  

 08 09 10 11 12 13 14  

 15 16 17 18 19 20 21  

 22 23 24 25 26 27 28  

 29 30 01 02 03 04 05  

Erna, 
Evita, 
Eva

Signe,  
Signija

Jausma, 
Albertīne

Bruno, 
Telma

Liesma, 
Elita, 
Alita

Vera, 
Vaira, 
Vairis

Asja, 
Asnate, 
Dāgs

Gundars, 
Kurts, 
Knuts

Rodrigo, 
Rauls

Agris, 
Agrita

Vanda, 
Venija, 
Veneranda

Elma, 
Elna, 
Menarda

Iza, 
Izabella

Guntra, 
Marianna,  
Ginters

Ādolfs, 
Ilgonis

Modris, 
Matīss, 
Mariss 

Sergejs, 
Svetlana, 
Lana

Ilga

Sandra, 
Sondra, 
Gunvaldis, 
Gunvaris

Māris, 
Mārica, 
Maigurs

Miķelis, 
Mikus, 
Miks, 
Mihails

Verners, 
Muntis

Ilmārs,  
Iluta,  
Austrums

Elīza, 
Lizete, 
Zete

Berta, 
Bella

Dzintra, 
Dzintars, 
Dzintara

Klaudija, 
Persijs, 
Vaida

Maigonis, 
Magnuss, 
Mariuss

Regīna, 
Ermīns

Sanita, 
Sandija, 
Sanija, 
Santa, 
Sanda

22. MD  22:59
 06:55-19:42

23. MD  23:50
 06:57-19:39
05:05-18:24

23. MD  23:50
 06:59-19:36

24. MD  00:46
 07:01-19:34
21:38-24:00

25. MD  01:47
 07:03-19:31
00:00-06:10

26. MD  02:51
 07:05-19:28

27. MD  03:57
 07:07-19:25
07:33-18:54

15. MD  19:25
 06:40-20:01
00:00-02:47

16. MD  19:49
 06:42-19:58
22:10-24:00

17. MD  20:13
 06:44-19:56
00:00-02:33

18. MD  20:38
 06:46-19:53
03:58-24:00

19. MD  21:06
 06:48-19:50
00:00-04:17

20. MD  21:38
 06:50-19:47
16:31-24:00

21. MD  22:15
 06:53-19:45
00:00-09:26

08. MD  14:10
 06:26-20:20
18:40-20:17

09. MD  15:16
 06:28-20:17

10. MD  16:17
 06:30-20:15
21:06-24:00

11. MD  17:09
 06:32-20:12
00:00-01:15

12. MD  17:53
 06:34-20:09
18:09-24:00

13. MD  18:29
 06:36-20:06
00:00-02:59

14. MD  18:59
 06:38-20:04
20:19-24:00

28. MD  05:04
 07:09-19:23

29. MD  06:11
 07:11-19:20
15:15-24:00

30. MD  07:20
01. MD  09:14

 07:13-19:17
00:00-06:59

02. MD  08:30
 07:15-19:14

03. MD  09:40
 07:17-19:12
15:39-17:29

04. MD  10:51
 07:19-19:09

05. MD  12:01
 07:21-19:06
23:31-24:00

06. MD  13:08
00:00-01:50

07. MD  14:09
 07:25-19:01
06:29-24:00

aTZīmēJamās dienas

senČu KaLendārs 
1. septembris – egidija diena. 
Sakņu dārzā sāk novākt ražu. Kāds ir 
1. septembris – tāds būs viss rudens. 
8. septembris – mazās māras die-
na. Aitu un kazu cērpamā diena. Pē-
dējais laiks, lai novāktu auzas. Ja pī-

lādžiem ir daudz ogu, tad būs lietains 
rudens un barga ziema. Ja no rīta ir 
salna un auksta diena, tad būs agra 
un auksta ziema. 17. septembris – 
rudens vēju diena. Ja ir skaidrs 
laiks, tad viss rudens būs silts. Vēro, 
no kuras debess puses iepūš vējš, – tas 

būs valdošais vējš rudenī. 29. sep-
tembris – miķeļi. Jumja diena. 
rudens svētki. appļāvības, apju-
mības. Pēdējā pļaujas diena. Iezīmē 
ziemas sākumu. Visai labībai un ražai 
jābūt novāktai un zem jumta. Precību 
laika beigas. Kauj aitu vai cūku, skābē 

kāpostus, cep plāceņus, brūvē alu. Klāj 
baltu vai dzeltenu galdautu. Ēdot pir-
mos kumosus un malkus ziedo Mājas 
kungam un gariņiem. Miķeļa nedēļā 
nevāc kāpostus, lai tie nebūtu sūri. 
Neko no meža nenes, lai žurku un peļu 
mājās nebūtu.  

Jo siltāki un sausāki Miķeļi, jo vēlāk 
iestāsies ziema. Ja dzērves aizlido 
pirms Miķeļiem, tad būs silti Ziem-
ssvētki. 30. septembris – sākas 
veļu laiks. Aicina viesos mirušo 
tuvinieku dvēseles, pamielo tās un tad 
laipni aizraida projām.



LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

1. oktobris – starptautiskā veco ļaužu diena.
5. oktobris – skolotāju diena.

01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

nOvembris
01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

sePTembris

 29 30 01 02 03 04 05  

 06 07 08 09 10 11 12  

 13 14 15 16 17 18 19  

 20 21 22 23 24 25 26  

 27 28 29 30 31 01 02

Arvīds, 
Arvis, 
Druvis

Elga, 
Helga, 
Elgars

Aina, 
Anete

Daumants, 
Druvvaldis

Daiga, 
Dinija,
Dinārs

Eda, 
Hedviga, 
Helvijs

Vilhelmīne, 
Minna

Renāte, 
Modrīte, 
Mudrīte

Daina, 
Dainis, 
Dainida

Īrisa, 
Irīda, 
Airisa

Urzula, 
Severīns

Laimonis, 
Laimis, 
Elvijs, Elva,  
Elvis

Ņina, 
Ninona, 
Antoņina, 
Oksana

Modra, 
Francis,
Dmitrijs

Elza,
Ilizana

Ilma, 
Skaidris

Zanda, 
Zandis, 
Lāsma

Monta, 
Tince, 
Silva

Rolands, 
Rolanda, 
Ronalds, 
Erlends

Beāte, 
Beatrise

Amālija, 
Amēlija

Valfrīds, 
Kira

Elīna, 
Drosma, 
Drosmis

Amanda, 
Amanta, 
Kaiva

Monika,  
Zilgma, 
Zilga

Irma, 
Mirga

Leonīds, 
Leonīda

Lilita, 
Irita, 
Ita

Gaits, 
Gaitis,
Karīna

Nadīna, 
Adīna, 
Ulla

Valts, 
Rinalds,  
Rinalda

26. MD  03:58
 08:08-18:08

27. MD  05:07
 08:10-18:06
06:30-14:12

28. MD  06:16
 08:12-18:03

29. MD  07:27
 08:14-18:01
20:22-24:00

01. MD  00:57
02. MD  08:39

 08:16-17:58
00:00-00:10

03. MD  09:51
 08:19-17:56
19:11-24:00

04. MD  10:00
 08:21-17:53
00:00-06:40

20. MD  21:41
 07:53-18:26
20:58-24:00

21. MD  22:36
 07:55-18:23
00:00-02:30

22. MD  23:36
 07:57-18:21

22. MD  23:36
 07:59-18:18
02:27-13:29

23. MD  00:39
 08:01-18:16

24. MD  01:44
 08:03-18:13
16:10-24:00

25. MD  02:51
 08:05-18:11
00:00-02:08

13. MD  17:49
 07:38-18:45
22:38-24:00

14. MD  18:13
 07:40-18:42
00:00-13:07

15. MD  18:37
 07:42-18:39
17:20-24:00

16. MD  19:04
 07:44-18:37
00:00-14:44

17. MD  19:34
 07:46-18:34

18. MD  20:10
 07:48-18:31
03:49-18:51

19. MD  20:52
 07:50-18:29

08. MD  15:03
 07:27-18:58
00:00-07:41

09. MD  15:49
 07:29-18:55
19:18-24:00

10. MD  16:26
 07:31-18:53
00:00-11:00

11. MD  16:57
 07:34-18:50
21:32-24:00

05. MD  11:04
 07:23-17:51
18:18-24:00

06. MD  12:01
 07:25-17:48
00:00-12:03

07. MD  12:49
 07:27-17:46

08. MD  13:28
 07:30-17:44
05:01-15:52

09. MD  14:00
 07:32-17:42

12. MD  17:24
 07:36-18:47
00:00-12:24

aTZīmēJamās dienas

1. oktobris – rudens māra jeb 
Lapkritis. No vasaras mājām 
pārceļas uz istabām. Ja dzērves 
lido prom, tad pēc divām nedēļām 
būs sals; ja nelido, tad līdz  

2. novembrim laiks būs bez sala un 
ziema atnāks vēlu. 12. oktobris – 
vecmiķelis. Ja uzkrīt sniegs, tad 
līdz ziemai vēl septiņas nedēļas. Ja 
dzērves jau aizlidojušas, tad būs 

agra un auksta ziema.  
14. oktobris – vecais lapkritis. 
Ja bērzs ir bez lapām, tad būs maiga 
ziema; ja lapu vēl daudz, tad būs 
barga ziema. 15. oktobris – vēja 

mātes diena. Vēro vēju virzienus – 
tie iezīmē šā rudens valdošos vējus. 
Ja vējš pūš no austrumiem, tad 
būs auksta ziema. 28. oktobris – 
simjūdi. Pēdējā Veļu laika diena. 

Kauj gaili, gatavo alu, cep  
plāceņus. Mielo veļus. Neiet  
ciemos, dienu pavada mājās.  
Ja kāds viesis tomēr ierodas, tad 
viņu ne ar ko necienā.

senČu KaLendārs 



2. novembris – visu ticīgo mirušo piemiņas diena.
11. novembris – Lāčplēša diena.
18. novembris – Latvijas republikas Proklamēšanas diena.
23. novembris – mūžības svētdiena.
30. novembris – Pirmā advente. “adventus” latīņu valodā 
nozīmē “atnākšana”. gavēņa laiks, kad notiek gatavošanās 
Kristus atnākšanai. adventes laika krāsa ir violetā.

aTZīmēJamās dienas

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

decembris

01 02 03 04 05
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

OKTObris

 27 28 29 30 31 01 02  

 03 04 05 06 07 08 09  

 10 11 12 13 14 15 16  

 17 18 19 20 21 22 23  

 24 25 26 27 28 29 30Rita, 
Vita, 
Olita

Lauris, 
Norberts

Helma,
Lotārs

Linards, 
Leons, Leo, 
Leonards, 
Leonarda

Šarlote, 
Lote

Atis, 
Otomārs, 
Oto

Eižens, 
Jevgeņijs, 
Jevgeņija

Kaija, 
Kornēlija

Ojārs, 
Nellija, 
Rainers

Zeltīte, 
Andis

Anda, 
Andīna

Elizabete,  
Betija,  
Liza, Līze

Aleksandrs, 
Doloresa

Konrāds, 
Sebastians

Katrīna,  
Katrīne, 
Trīne,  
Kate, Kadrija

Ikars 

Aleksandra, 
Agra

Leopolds,  
Undīne, 
Unda

Aldis, 
Alfons, 
Aldris

Vivita, 
Viva, 
Dzīle

Teodors

Banga, 
Glorija

Zigrīda,  
Zigfrīda, 
Zigrīds

Ērika, 
Dagnija

Mārtiņš, 
Mārcis, 
Markuss,  
Marks

Hugo, 
Uga, 
Uģis

Velta, 
Velda

Fricis, 
Vikentijs, 
Vincents

Ignats, 
Virgīnija

Andrejs, 
Andris, 
Andrievs

25. MD  01:50
 08:09-16:07
13:11-21:30

26. MD  02:59
 08:11-16:05

27. MD  04:09
 08:13-16:04
16:25-24:00

28. MD  05:21
 08:15-16:02
00:00-07:31

29. MD  06:33
 08:17-16:01

30. MD  07:45
01. MD  14:32

 08:19-15:59
07:53-14:19

02. MD  08:54
 08:21-15:58

19. MD  19:22
 07:54-16:20
00:00-10:38

20. MD  20:21
 07:56-16:18

21. MD  21:24
 07:58-16:16
11:16-20:44

22. MD  22:29
 08:01-16:14

23. MD  23:35
 08:03-16:12

23. MD  23:35
04:53-09:08

24. MD  00:42
 08:07-16:09

12. MD  15:15
 07:39-16:35
11:05-20:53

13. MD  15:38
 07:41-16:33

14. MD  16:02
 07:43-16:30
15:25-23:33

15. MD  16:30
 07:45-16:28

16. MD  17:03
 07:47-16:26
18:17-24:00

17. MD  17:42
 07:50-16:24
00:00-03:45

18. MD  18:29
 07:52-16:22
18:22-24:00

10. MD  14:27
 07:34-16:39
08:22-18:37

11. MD  14:52
 07:36-16:37

03. MD  09:55
 08:23-15:56
05:16-18:31

04. MD  10:48
 08:25-15:55

05. MD  11:30
 08:27-15:54
17:30-21:23

06. MD  12:05
 08:29-15:53

07. MD  12:33
 08:31-15:51
19:14-24:00

08. MD  12:58
 08:33-15:50
00:00-00:03

09. MD  13:21
 08:35-15:49
22:47-24:00

senČu KaLendārs 
1. novembris – visu svēto diena. 
Garu diena, kad mirušie nāk uz savām 
bijušajām mājām un ieskatās logos, lai 
redzētu, ko dara dzīvie. Naktī uz pirti 
mirušo gariem nes ēdienu, īpaši biez-
putru. Ja šajā dienā ir sals un sniegs, 
tad pavasaris būs vēls un auksts; ja ir 

atkusnis, tad būs silts. 2. novembris 
– dvēseļu diena. Vējaina diena sola 
vētrainu un sniegiem bagātīgu ziemu.
9. novembris – beidzas veļu laiks. 
10. novembris – mārtiņi, apkūlī-
bas. Galvenie novembra svētki. Mār-
tiņš taisa ledus tiltus pār upēm. Zemes 
darbu, pieguļas un ganu laika beigas. 

Mārtiņa dienu svin tikai vīrieši, Mārtiņa 
nedēļu – sievietes. Šīs nedēļas ceturt-
dienā uz riju nes ēdienu mirušajiem. 
Klāj baltu galdautu, galdā liek ceptu 
gaili. Sākas budēļu gājieni pa ciemiem. 
Lācis dodas ziemas miegā. Ja Mārti-
ņos jumti ir sniegā, tad būs gara  
ziema. Ja Mārtiņa dienā salst,  

tad ap Ziemssvētkiem būs silts laiks.  
25. novembris – Katrīnas diena. 
Kāzu diena. Svētki sievietēm,  
nedrīkst ne aust, ne adīt, ne vērpt. 
Katrīna parasti atkausē Mārtiņa ledus 
tiltus. Ja salst, tad Andreja dienā līs. 
Ja ir sniegs, tad līdz 6. decembrim 
ziemu nav ko gaidīt. 30. novembris –  

Andreja diena. Kauj gaili un  
visus tos mājdzīvniekus, kurus pa 
ziemu neturēs. Īpaši laba diena  
zīlēšanai – puiši lūkoja izzīlēt, kādas 
būs līgavas, meitas – kādi būs 
līgavaiņi. Ja ir brāzmains vējš,  
tad līdz 19. decembrim vēl 
būs vētras.



1. decembris – Pret latviešu tautu vērstā 
totalitārā komunistiskā režīma genocīda 
upuru piemiņas diena.
7. decembris – Otrā advente.
9. decembris – vissvētākās Jaunavas marijas 
bezvainīgās ieņemšanas svētki (katoļu). 
14. decembris – Trešā advente.
21. decembris – ceturtā advente. 
24. decembris – Ziemassvētku vakars.
25. – 26. decembris – Ziemassvētki.
31. decembris – vecgada vakars.

aTZīmēJamās dienas

LabvēLīgi:
Čika laiks Kosmetologs

mēness:
Jauns Augošs Pilns Dilstošs HekatesČeku dedzināšana – pieaug ienākumi Ārsts, vizīte, procedūras Cope Matu griešana Atslodze Pirts Iesākumi



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena svētdiena

01 02 03 04
05 06 07 08 09 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 01

Janvāris 2015
01 02

03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

nOvembris

senČu KaLendārs 

 01 02 03 04 05 06 07  

 08 09 10 11 12 13 14  

 15 16 17 18 19 20 21  

 22 23 24 25 26 27 28  

 29 30 31 01 02 03 04  

Otīlija, 
Iveta

Voldemārs, 
Valdemārs,  
Valdis

Guna, 
Judīte

Sarmīte,  
Tabita

Kristaps, 
Kristofers, 
Krists,  
Klinta, Kristers

Hilda, 
Teiksma

Alvīne

Dainuvīte, 
Gija, 
Megija

Stella,
Larisa

Ādams, 
Ieva

Viktorija,  
Balva

Silvestrs,  
Silvis, 
Kalvis

Dāvids,  
Dāvis,  
Dāniels,  
Daniela, Daniels

Lūcija, 
Veldze

Arta, 
Minjona

Elmārs,  
Helmārs,
Inita

Antonija, 
Anta, 
Dzirkstīte

Auseklis, 
Gaisma

Toms, 
Tomass, 
Saulcerīte

Inga,  
Ivita,  
Irvita,  
Ingeborga

Gunārs,  
Vladimirs, 
Gunis

Johanna,  
Hanna, 
Jana

Saulvedis

Solveiga,  
Ilgona

Lelde, 
Sarmis

Arnolds, 
Emanuels

Meta,  
Sniedze

Evija, 
Raita, 
Jogita

Baiba, 
Barbara, 
Barba

Sabīne,  
Sarma, 
Klaudijs

Nikolajs,  
Niklāvs, 
Niks, Nikola

01. MD  03:36
02. MD  08:38

 09:00-15:44
00:00-03:25

03. MD  09:27
 09:00-15:44
05:17-24:00

04. MD  10:06
 09:01-15:45
00:00-04:52

05. MD  10:38
 09:01-15:46
17:11-24:00

06. MD  11:05
 09:01-15:47
00:00-06:07

07. MD  11:28
 09:01-15:47
17:44-24:00

08. MD  11:51
 09:01-15:48
00:00-08:35

23. MD  00:40
 08:55-15:42
04:11-06:05

24. MD  01:49
 08:56-15:42

25. MD  02:59
 08:57-15:42
07:40-16:52

26. MD  04:10
 08:58-15:42

27. MD  05:23
 08:58-15:42
23:11-23:55

28. MD  06:34
 08:59-15:43

29. MD  07:40
 08:59-15:43
14:35-24:00

17. MD  18:06
 08:47-15:43

18. MD  19:08
 08:48-15:43

19. MD  20:13
 08:50-15:42
02:15-05:14

20. MD  21:19
 08:51-15:42

21. MD  22:26
 08:52-15:42
14:49-17:19

22. MD  23:33
 08:53-15:42

22. MD  23:33
 08:54-15:42

10. MD  13:43
 08:36-15:48
00:00-03:14

11. MD  14:06
 08:38-15:47

12. MD  14:31
 08:40-15:46
04:42-07:15

13. MD  15:01
 08:41-15:46

14. MD  15:36
 08:43-15:45
08:45-12:28

15. MD  16:18
 08:44-15:44

16. MD  17:09
 08:46-15:44
11:52-19:34

09. MD  12:13
 09:01-15:49

10. MD  12:37
 09:01-15:51
02:46-12:56

11. MD  13:04
 09:01-15:52

4. decembris – bārbalas diena. 
Neko mājās nedara. 6. decembris –  
niklāvi. Šajā dienā ir dzimis Ziemas-
svētku vecītis. Svētku diena zirgiem. 
Svin tikai vīrieši, lai zirgi un vistas labi 
padotos. Kurš šo dienu nesvētī, tam ne-
padodas ne zirgi, ne mājputni, ne aitas. 

Ja ir ziemeļvējš un sniegs, tad nākamā 
vasara būs auksta un lietaina. 13. de-
cembris – Lūcijas diena. Svin tikai 
sievietes, un šajā dienā neko nestrādā. 
Šajā dienā ciemos atnākušai sievietei 
nedrīkst neko no savām lietām dot. Ja 
rīts ir skaidrs, tad atlikušais decembris 

būs sauss. Ja snieg un putina, tad līdz 
Ziemassvētkiem vēl snigs un putinās. 
21. decembris – Ziemas saulgrieži. 
Agri ceļas, lai visu gadu neaizgulētos. 
Gatavo un pie istabas griestiem sien 
puzurus, klāj lina galdautu. Visu nakti 
dedzina sveces. Naktī neguļ, bet pul-

cējas kopā, veļ bluķi, stāsta pasakas, 
min mīklas, dzied dziesmas, zīlē. Skaita 
zvaigznes. Uz visām durvīm velk krustu, 
lai velns nenāktu iekšā. Kurina pirti. No 
pirts skrien purināt ābeles, lai nāka-
majā gadā būtu bagātīga raža. Ziemas 
saulgriežos ciemiņiem neļauj palikt 

pa nakti un arī paši neiet ciemos. 31. 
decembris – vecgada diena. Vakarā 
ēd zirņus. Iet ķekatās, zīlē nākotni. Ja 
Vecgada vakarā snieg, tad nākamajā 
gadā bites labi spietos un būs laba ābolu 
raža. Ja naktī zvaigznes spīd, tad būs 
jauka vasara.



mēness  
ZODIAKA ZĪMĒS

mēness auna Zīmē
Emocionālā spiedze palielinās, 
rodas ātras dusmas. 
Impulsivitāte. Palielinās 
optimisms, dzīvesprieks un 
darboties griba. Lielāka nosliece 
uz konfliktiem nekā citās dienās. 
Var viegli “ar vienu cirtienu” 
atbrīvoties no lietas, kas nomāc. 
Jāatbrīvo sevi no svarīgiem 
darbiem, no sarežģītām mājas 
rūpēm, fiziskas slodzes, citādi 
netiks gūti panākumi. Vislabāk 
– mierīga atpūta. Iespējama 
nepacietība un pārsteidzība. 
Jāpieņem lēmumi, jāsāk jauni 
projekti, enerģiski jāpārliecina 
darījumu partneri, jābūt 
atklātam, drošam un godīgam. 

mēness vērŠa Zīmē
Dvēselē ienāk miers, omulība 
un līdzsvars. Asāka reakcija 
uz apkārtējās pasaules (dis)
harmoniju. Cilvēki kļūst ietiepīgi, 
cietpaurīgāki, flegmatiskāki. 
Labvēlīgs laiks visiem 
pasākumiem, kam nepieciešams 
ilgs laiks. 
Ieteicams sastādīt ilglaicīgus 
plānus un projektus, kas prasīs 
lielu izturību. Var iegādāties 
nekustamo īpašumu, doties 
komandējumos, rūpēties 
par māju un ģimeni, kārtot 
praktiskas lietas, izvirzīt 
saimnieciskus plānus, pārskatīt 
naudas lietas. Labs laiks 
remontam. 

mēness dvīŅu Zīmē
Uzplaukst zinātkāre, fantāzija 
un radošais gars, nesot līdzi jau-
nas idejas un cerības. Dvēsele 
alkst pēc pārmaiņām, izklaidēm 
un kontaktēšanās ar cilvēkiem. 
Pastiprinās vēlme būt cilvēkos, 
iegūt jaunus draugus, smelties 
informāciju un nodot to tālāk. 
Viss kļūst kustīgāks un elastī-
gāks – arī domāšana aktivizējas 
un strauji reaģē ar apkārtējo 
vidi. Emocionālais jūtīgums pa-
stiprinās, uz visu reaģē vētraini, 
taču šīs emocijas ir virspusējas, 
seklas. Pie visa ķeras vienlaikus, 
lai pēc tam to visu vieglu roku 
atstātu nepabeigtu.

mēness vēŽa Zīmē
Mēness īpašības izpaužas visā 
savā daudzveidībā. Visu nosaka 
jūtu pasaule. Cilvēku reakciju 
ir grūti racionāli izskaidrot. 
Jāsakārto ģimenes lietas, 
var sākt tiesas procesus. Kad 
darbojas jūtas, var pietrūkt 
gribas un mērķtiecības. 
Untumainība var traucēt 
harmonijai. Pārdzīvojumi kļūst 
svarīgāki par notikumiem 
ārpasaulē. Vislabāk – gādāt 
par mājīgumu dzīvoklī, kas 
netraucēs iedziļināties savā 
iekšējā pasaulē.

mēness Lauvas Zīmē
Eodas spēcīgas un intensīvas 
jūtas. Ārā laužas sirsnība un 
siltums. Paveras zemapziņas 
dzīles, parādās tieksme 
dramatizēt, vēlme piesaistīt 
savai iekšējai pasaulei, izsaukt 
līdzpārdzīvojumu. Jebkuru 
notikumu cilvēki uztvers no sava 
“es” parādīšanas iespējas. Savu 
zemapziņu, iekšējo pasauli un 
pārdzīvojumus cenšas izvirzīt 
centrā, lai visi pārējie riņķotu 
ap viņiem kā ap Sauli. Veicina 
pacilātu un možu garastāvokli. 
Šķiet, ka visu spēj un var. 

mēness Jaunavas Zīmē
Neapzināta pieķeršanās sīku-
miem, tieksme uz askētismu. 
Pastiprinās pedantisms, veido-
jas skaidrs skatījums uz dzīvi. 
Orientēts uz loģiku, saprātu un 
praktiskām vērtībām. Veiksmīgai 
darbībai nepieciešami labi no-
regulēti, skaidri un pārskatāmi 
apstākļi. Kritiski visu analizējot, 
var apmaldīties detaļās. Viegli 
saķildoties nieku dēļ, kas nav 
pelnījuši ne vismazāko uzmanī-
bu. Vienlaikus atbildīgāki un dis-
ciplinētāki. Lielās lietas nedrīkst
uzticēties tikai racionālismam un 
praktiskumam, kas šajās dienās 
izpaužas kā noteicošie.  

No Mēness stāvokļa Zodiakā ir atkarīga mūsu emociju 
ievirze, kā arī mūsu interese par kādu dzīves un darbības 
sfēru un nosliece uz to. Niansētas atšķirības novērojamas 
arī, Mēnesim atrodoties konkrētā Zodiaka zīmē noteiktā 
Mēness fāzē. 

mēness svaru Zīmē
Valda miermīlīgums un saprātīgi 
kompromisi. Dominē diplomāti-
ja, draudzība un laipnība, bet ne 
bezierunu piemērošanās. Diena, 
kad kontaktēties ar draugiem, 
izklaidēties. Veiksies visu veidu 
darbi kolektīvā, attīstīsies sa-
darbība visās jomās. Var pirkt 
mēbeles, iegādāties dzīvoklim 
skaistas lietas. Nepievērsties 
netīriem darbiem. Nevajag tir-
goties ar nekustamo īpašumu. 
Lielāku vērību piešķir ārējiem 
pieklājības noteikumiem un 
etiķetes normām. Grūti pieņemt 
svarīgu lēmumu, izdarīt izvēli. 

mēness sKOrPiOna Zīmē
Emocionālais uzbudinājums 
pastiprinās. Pieaug histēriskums 
un sasprindzinājums. Viegli 
ļaujas sīkām un lielām kaislībām. 
Ir neapmierināti ar sevi un 
apkārtējiem. Vēlme kaut ko 
savā dzīvē mainīt, ko rada 
krasās noskaņojumu svārstības. 
Vienlaikus palielinās jūtīgums, 
piemēram, var sajust draudošās 
briesmas. Lēmumus labāk 
nepieņemt, nevajag spert krasus 
soļus. Nodoties klusai, mierīgai 
pašanalīzei un savu trūkumu 
novēršanai.

mēness sTrēLnieKa Zīmē
Domas traucas tālumā. Tāpēc arī 
nereti parādās uzpūtība, lepnība 
un godkārība. Uztvere neapzi-
nāti saasinās uz situācijām, kas 
saistītas ar autoritāti, hierarhiju 
un sociālām attiecībām. Sāk 
aktīvi interesēties par ideo-
loģiskiem jautājumiem, rodas 
vēlēšanās kaut kur aizbraukt, 
mesties piedzīvojumos. Labs 
laiks garīgam un intelektuālam 
darbam, mācīties. Var noformēt 
juridiskas lietas, piedalīties 
tiesas procesos, doties tālos 
ceļojumos un uzņemt kontaktus 
ar ārzemniekiem. Sekmīgs peda-
goģiskais darbs. 

mēness meŽāŽa Zīmē
Pastiprinās nopietnība, koncen-
trēšanās, godkārība, parādās 
skaidra orientācija uz noteiktu 
mērķi. Ļoti piemērots laiks, 
lai paveiktu kaut ko tādu, kas 
prasa lielu gribasspēku, piemē-
ram, atbrīvoties no kāda slikta 
ieraduma. Pievēršanās dzīves 
praktiskajai pusei. Vieglprātība 
tiek uztverta  ar vispārēju no-
sodījumu. Grūti mācīties, zinību 
apgūšana veicas lēni, toties pa-
liek prātā uz ilgu laiku. Garīgās 
un intelektuālās intereses gaida 
citus laikus. Pirmajā vietā – pie-
nākuma apziņa, atbildība. 

mēness Ūdenvīra Zīmē
Vēlas iekšēju brīvību un atraisī-
tību. Galvenais – iekšēja neat-
karība. Emocijas atdzīvojas un 
sāk izpausties atklāti un brīvi. 
Necieš ne mazāko spiedienu uz 
sevi. Vēlas kaut ko jaunu, sper 
negaidītus soļus, var sagaidīt 
dīvainības. 

Sekmīgi tiek ieviestas pēk-
šņas idejas un jauninājumi. Risks 
attaisnojas. Veiksme azartspēlēs 
un loterijās. Ieteicams uzturēties 
cilvēkos – klusa atpūta mājās 
nogurdinās. Rodas oriģinālas 
idejas, valda biedriskums un 
dumpīgs gars. Veiksmīgs laiks 
garīgām un intelektuālām no-
darbēm. 

mēness ZivJu Zīmē  
Valda fantāzija, iejūtība, ideā-
lisms, mākslinieciska apdāvinā-
tība un arī sentimentalitāte, zūd 
vaļsirdība un atklātība. Godī-
gums, taisnīgums, dzīvesprieks 
un optimisms. Piemērots laiks 
laulības noslēgšanai, kontraktu 
parakstīšanai un saskarsmei ar 
cilvēkiem, kuru darbs saistīts ar 
jūru vai citādi ar ūdeni. Rodas 
risinājumi vecām problēmām. 
Nemiers, vientulības, neaizsar-
gātības sajūta, viegli aizskarami 
un sāpināmi. Saasinās intuīcija 
un atmiņa, sāk izpausties slepe-
ni talanti. Nav piemērots laiks 
lietām, kas jātur slepenībā, jo tik 
un tā viss nāks gaismā.



mēness FāZes 
Mēness apriņķo Zemi 27,3 
dienās. Šajā laikā Mēness 
veic arī vienu apgriezienu 
ap asi, tāpēc pret Zemi 
vienmēr pavērsta viena un 
tā pati Mēness puse. Mēness 
kustas ap Zemi pa nedaudz 
saspiestu – eliptisku 
 – orbītu. Kad Mēness ir 
vistuvāk Zemei, tas atrodas 
perigejā, kad vistālāk – 
apogejā. 

Mēness fāzes mainās 
tāpēc, ka Saule apspīd 
Mēnesi tikai no vienas puses 
un, Mēnesim riņķojot ap 
Zemi, tā apgaismotā un 
neapgaismotā puse redzama 

dažādās proporcijās. Pilns 
fāžu maiņas periods ir 29,5 
dienas. Gada laikā vidēji 
Mēness iziet divpadsmit 
trīspadsmit šādus ciklus.

Mēness fāzes ir Jauns 
mēness, 1. ceturksnis, 
Pilnmēness un pēdējais 
ceturksnis.

Jauns mēness ir laiks, 
kad Mēness atrodas starp 
Zemi un Sauli un no Zemes 
nav redzams. Jauna mēness 
fāzei seko augošā Mēness 
fāze līdz Pilnmēness fāzes 
sākumam. Apmēram 
nedēļu pēc Jauna mēness 
iestāšanās tiek apgaismota 
puse no Mēness diska. 

Pienācis – 1. ceturksnis. 
Pusē Mēness cikla 

– vidēji 15 dienas pēc 
Jauna mēness sākuma – 
iestājas Pilnmēness fāze. 
Šajā laikā Mēness atrodas 
vistālāk no Saules, kas 
pilnībā izgaismo Mēnesi. 
Nedēļu pēc Pilnmēness 
paliek izgaismota Mēness 
otra puse kā pusaplis ar 
izliekumu uz kreiso pusi. 
Iestājies pēdējais ceturksnis. 
Turpmāko septiņu dienu 
laikā Mēness sirpis sarūk, 
kamēr izzūd pavisam.  
Par Hekates dienām 
uzskatāmas divas dienas 
pirms Jauna mēness 

iestāšanās un divas 
pirmās Jauna mēness 
dienas. Nosaukums dots 
par godu sengrieķu 
mitoloģijas pazemes 
valstības, burvestību un 
Melnā Mēness pavēlniecei 
–dievietei Hekatei, kura pēc 
leģendām pārvalda Mēness 
neredzamo pusi. Enerģētiski 
visjutīgākie ir fāžu maiņas 
brīži, kas sev līdzi nes vairāk 
stresa. Tāpēc atslodzes 
laiki, palīdzot organismam 
“pārslēgties” jaunā dabas 
fāzē, un pievēršanās saviem 
iekšējiem procesiem 
atalgojas turpmākajā 
Mēness ciklā. 

Tavs sabiedrOTais – MĒNESS
Mēness ir Zemes dabiskais pavadonis. Pastāvīgi mainīgais Mēness ar savu riņķošanu apkārt Zemei  

ietekmē to katrā fāžu maiņā. Dabā un cilvēka organismā notiekošie procesi ir pakļauti  
nepārtrauktajam dabas ritmam, kas nesakrīt ar parasto kalendāru. 

Lai noteiktu sirpjveidīga mēness fāzi, gar sirpja ragiem iedomāti novelk svītru. Ja izveidojas burts “p”, tad mēness ir pieaugošs, ja izveidojas burts “d”, tad mēness ir dilstošs.

mŪsu ZemaPZiŅas sPēKs
Astroloģiski pieņemts, ka Saule pārstāv vīrišķo (JAN) 
principu un dienu, Mēness – sievišķo (IN) principu un nakti. 
Saules ietekme pastiprinās dienā, Mēness ietekme – naktī, 
tāpēc Mēness “pārvaldījumā” atrodas cilvēka zemapziņas, 
instinktu un sapņu pasaule. Mēness ietekmē cilvēku 
ieradumus, tīkamās nodarbes un seksualitāti. Tas atbild 
par cilvēka adaptēšanās spēju vidē, labsajūtu, emocionālo 
stāvokli un veselību. 

Katrai Mēness fāzei, katrai Mēness diennaktij ir sava 
enerģētika un ietekme uz cilvēka dzīvi – apzinās viņš to vai 
ne. Intuitīvi cilvēki izjūt šīs vibrācijas un nepiespiesti vadās 
pēc tām. 

Esot tik spēcīgai Mēness klātbūtnei mūsu dzīvē, būtu tīrais 
neprāts to neievērot. 

Paseko līdzi kaut vienam Mēness ciklam un 
pēc neskaitāmiem piemēriem, kas apstiprinās 
šāda cikla esamību, redzēsi, ka tas ir 
harmoniskākais dzīves ceļš, kā veikt ikdienas darbus. 



sauLes un mēness 
KALENDĀRS

KALENDĀRS TAPIS SADARBĪBĀ AR 
SERTIFICĒTU ASTROLOGU, LATVIJAS 
NUMEROLOGU BIEDRĪBAS DIBINĀTĀJU, 
ASTROLOGI.LV MĒNESS KALENDĀRA 
VEIDOTĀJU KrisTaPu baŅĶi

mēness ciKLisKums
Mēness pilnu apriņķojumu 
apkārt Zemei, izejot cauri 
visām Zodiaka zīmēm, veic 
27,32 Zemes dienās. To 
sauc par siderisko mēnesi. 

Mēness kustība no viena 
Jauna Mēness līdz nākama-
jam jeb sinodiskais cikls ir 
29,53 diennaktis ilgs. Saule 
apspīd Mēnesi tikai no vie-
nas puses, un tā apgaismotā 
puse redzama dažādās pro-
porcijās. 

Atkarībā no Mēness stā-
vokļa attiecībā pret Sauli 
un Zemi redzamas četras 
dažādas šā pavadoņa fāzes: 
Jauns Mēness, pirmais ce-

turksnis (Augošs Mēness), 
Pilnmēness, pēdējais ce-
turksnis (Dilstošs Mēness). 
Enerģētiski visjutīgākie ir 
tieši fāžu maiņas brīži, kas 
nes sev līdzi daudz stresa 
kā jebkura pārkārtošanās. 
Cilvēki kļūst nelīdzsvarotāki, 
saasinās pasaules emocio-
nālā uztvere, tāpēc emociju 
kontrole un mērenība it visā 
vairo harmoniju.

Jauns mēness cikls vei-
dojas, kad Mēness atrodas 
starp Zemi un Sauli un debe-
sīs nav redzams. Mēness un 
Saule atrodas vienā un tajā 
pašā Zodiaka zīmē, pastip-
rinot šīs zīmes enerģētiku. 

Tas ir plānošanas un spēku 
krāšanas laiks. Lielākā daļa 
cilvēku ir nespēcīgi, organis-
ma vitalitāte ir nulles punktā, 
pavājinās imunitāte, bieži 
pārņem bailes un nomāktība. 
Organisms it kā atbrīvojas no 
iepriekšējā mēnesī uzkrātā 
smaguma un ir gatavs sākt 
jaunu dzīvi. Organismam ir 
jāpalīdz, tāpēc pirmās Jauna 
Mēness dienas ir ļoti pie-
mērotas kaitīgu ieradumu 
iznīdēšanai. 

Augot Mēnesim, aug arī 
spēki. augošā mēnesī vai-
rojas organisma enerģija. 
Kļūstam spēcīgāki, aktīvāki, 
emocionālāki. Plāno darbus 

un sāk projektus, kam pare-
dzam lielu nākotni. Labi ie-
darbojas un iesūcas viss, kas 
jāievada organismā, jāpieliek 
klāt. Labi iedarbojas visādi 
spēcinoši līdzekļi, vitamīni 
u. tml. 

Uzturs šajā laikā īpaši iet 
labumā. 

Aptuveni nedēļu pēc Jau-
na Mēness iestāšanās tiek 
apgaismota puse no Mēness 
diska – redzama kā pusaplis 
ar izliekumu uz labo pusi. To 
sauc par pirmā ceturkšņa 
fāzi. 

Kad Mēness atrodas 
vistālāk no Saules, pilnībā 
izgaismojot Mēnesi, iestā-

jas Pilnmēness. Enerģija 
pārtop uzbudinājumā un 
sasprindzinājumā. Saasinās 
nervu darbības traucējumi. 
Jānoskaņojas uz mierīgu un 
līdzsvarotu dzīvi. Pilnmēness 
brīdis ir pāreja no spēku uz-
krāšanas uz aktīvu tērēšanu, 
tāpēc jārod harmoniskas 
iespējas uzkrātajai enerģijai 
izpausties. Daudzi pētījumi 
apstiprina, ka Pilnmēness 
rada lielāku negadījumu 
draudus. 

Pāris dienas pēc Pilnmē-
ness fāžu maiņas Mēness 
sirpis sāks dilt, un ir sācies 
dilstošs mēnesis. 

Organisms noskaņots uz 

enerģijas tērēšanu – turpmāk 
tā ies tikai mazumā. Nevajag 
neapdomīgi un veltīgi  
šķiest spēkus. Labi veicas 
visas darbības, kas atņem 
nost, vērstas uz organisma 
attīrīšanu. Piemēram, ap-
grieztie mati un nagi ataug 
krietni lēnāk nekā Augošā 
Mēnesī. 

Nedēļu pēc Pilnmēness 
paliek izgaismots Mēness kā 
pusaplis ar izliekumu uz krei-
so pusi. Iestājies Mēness pē-
dējais ceturksnis. Turpmāko 
septiņu dienu laikā Mēness 
sirpis sarūk, kamēr izzūd 
pavisam, lai atkal augtu no 
jauna. 

Cilvēki ievēroja milzīgo Mēness ietekmi dabā, ūdens plūdmaiņu saistību ar Mēness ritmu. Mēness ritmi atstāj iespaidu galvenokārt uz ūdeni, un to 
ietekmi var pierādīt visos dzīvajos organismos. Arī cilvēka organismā notiekošie procesi ir pakļauti nepārtrauktajam dabas ritmam, ko atspoguļo 
tieši Saules un Mēness kalendārs. Pastāvīgi mainīgais Mēness, riņķojot ap Zemei, mūs būtiski ietekmē katrā fāžu maiņā jeb ceturksnī.

Mēness acīm redzamais cikliskums kopš seniem 
laikiem vilinājis ļaužu prātus. 



TuKŠās dienas  
Jeb ČiKa LaiKs
Astroloģijā laika izvēlē 
nozīmīgs ir Mēness bez 
kursa – laika posms, kurā 
Mēness esošajā zīmē 
veido pēdējo klasisko pilno 
(mažoro) aspektu ar kādu 
no planētām, līdz sasniedz 
nākamo zīmi. Mēness 
simboliski it kā atpūšas 
no citu debess ķermeņu 
ietekmes. Tautas valodā šis 
laika sprīdis, kas var ilgt 
no dažām sekundēm līdz 
pat diennaktij, pateicoties 
savai nozīmei, ieguvis 
nosaukumu – čika laiks. Tas 
būtu atbilstoši pasakai par 
kungu, kurš kalēja smēdē 
kala, kamēr čiks vien 
sanāca...

Čika laikā nevajadzētu 
veikt svarīgas praktiskas 
darbības, ja vēlas sagaidīt 
pozitīvu un prognozējamu 
rezultātu. 

Mēness pats nerada gaismu, bet atstaro Saules gaismu. Līdzīgi arī Mēness ietekme uz cilvēka enerģētiku saistāma 
ar Saules enerģijas pārveidotu nodošanu. 
Mēness atstarotās Saules enerģijas daudzums ir atkarīgs no Mēness fāzes, Mēness attāluma no Zemes – apogeja 
un perigeja – Mēness atrašanās Zodiakā un Mēness dienas enerģētikas. 
Mēness cikliskās attiecības ar Sauli sauc par Mēness fāžu maiņām jeb ceturkšņiem. Pamatuzskati: tukšā laikā – 
jāatpūšas un jāplāno; Augošā Mēnesī krāj spēkus un veic veicinošas darbības; Pilnmēnesī – izbauda enerģētikas 
pilnbriedu un līdzsvaro sevi pretrunu pilnajā laikā; Dilstošā Mēnesī – saņem padarītā augļus un veic noslēdzošas 
darbības; pirms jauna Mēness cikla sākuma, atskatās uz tajā pavadīto laiku un izdara secinājumus. 
Ne mazāk svarīgi ir apzināties emociju, dzīvības enerģijas paisumus un bēgumus, ko izskaidro Mēness apogejs un 
perigejs. Tam visam pakārtota ir ietekme, ko sniedz Mēness atrašanās 12 Zodiaka zīmēs un 30 Mēness dienās. 
Dienas vēlamās nodarbes, piemēram, matu griešana, čeku dedzināšana u. c., kas atzīmētas ar atbilstošiem 
simboliem, ērtākai lietošanai apvieno visas Saules un Mēness cikla ietekmes. 
Astroloģiski pieņemts, ka Saule pārstāv vīrišķo principu un dienu, Mēness – sievišķo principu un nakti. Saules 
ietekme pastiprinās dienā, Mēness ietekme – naktī, tāpēc Mēness “pārvaldījumā” atrodas cilvēka zemapziņas, 
instinktu un sapņu pasaule. Mēness ietekmē cilvēku ieradumus un tīkamās nodarbes. Tas atbild par cilvēka 
adaptēšanās spēju vidē, labsajūtu, emocionālo stāvokli un veselību. 

Šā laika pozitīvās  
iezīmes:
● rodas iekšēja brīvības izjūta;
● pastiprinās intuīcija;
● piemērots laiks lasīšanai, 

sarunām, pastaigām;
● ieteicams pabeigt iesākto 

un sagatavoties jauniem 
darbiem;

● der izbaudīt vientulību, 
atpūtu.

 
Šā laika negatīvās  
iezīmes: 
● daudz avāriju;
● vairāk runā nekā dara; 
● lūst vai atsakās strādāt 

tehnika, elektronika;
● nevedas naudas lietas;
● tiek pieņemti nereāli lēmumi;
● raksturīga nevajadzīgu lietu 

iegāde;
● nepareiza diagnostika; 
● nevajadzētu pieņemt 

svarīgus lēmumus;
● nelaulāties;
● neveikt sarežģītus trikus;
● neatstāt bērnus bez 

uzraudzības;
● cilvēki kavē, jo zūd laika 

izjūta.

diŽČiKa LaiKs
Ar dižčika laiku saprot 

Merkura retrogrādo (šķietami 
atpakaļejošo) periodu, īpaši, 
ja tas sakrīt ar ikdienas čika 
laikiem. Visu veidu kontaktu, 
līgumu, norunu, komunikāciju, 
tirdzniecību un transportu ie-
tekmējošās planētas, “debesu 
sakarnieka” Merkura ačgārnā 
cilpa paredz, ka šajās sfērās 
procesi nenoritēs, kā iecerēts. 

dižčika perioda klapatas: 
● tiek apgrūtināta visu veidu 

komunikācija, ar transportu 
saistīti jautājumi; 

● cilvēki izpļāpās noslēpumus 

un neveiksmīgi izteiksies; 
● personīgā saskarsme būs 

apgrūtināta, vērojams 
negodīgums; 

● rodas strīdi par sīkumiem, 
neiedziļinoties otra 
patiesajos nolūkos;

● rakstu darbos, dokumentos 
tiks pieļauts vairāk kļūdu 
nekā parasti; 

● tiks kavētas tikšanās; 
“uzkārsies” projekti un 
datori; 

● autoavārijas; 

● nevar uzticēties informācijai;
● apdomīgāk jāizmanto 

personiskās saskarsmes 
līdzekļi – vēstules, telefoni, 
e-pasts;

● nelabvēlīgs laiks jaunu 
uzņēmumu un kontaktu 
dibināšanai, jaunu darbu 
sākšanai, darbavietas 
maiņai, jaunu projektu 
sākšanai;

● nepirkt automašīnas, 
datorus, telefonus, jo šajā 
laikā iegādātā tehnika slikti 
kalpos, salūzīs vai pazudīs;

● jābūt uzmanīgam, parakstot 
dokumentus, veicot 
elektroniskos sūtījumus un 
pārskaitot naudu.

dižčika perioda ieguvumi:
● fantastiskas idejas, pēc 

retrogrādā perioda tās 
izvētot, viena otra var 
izrādīties zelta vērtē;

● periods būs lieliski 
piemērots darbu 
pabeigšanai, analīzei, 
izpētei, idejām un 
pārkārtojumiem;

● apgūst jaunas metodes, 
pilotprojektus bez 
(!) investīcijām; 

● testēt kļūdas – to būs daudz; 
● paredzēt, ka pārrunās būs 

konflikti un diskusijas, jo 
strīdos dzimst patiesība; 

● krīzi nerisināt, “pārcērtot 
Gordija mezglu”, bet lēnām 
velkot auklu pēc aukliņas, tā 
iegūstot laiku; 

● atgriezties pie sen sāktiem 
darbiem;

● ieviest kārtību dokumentos; 
atcerēties aizmirsto; 

mācīties; 
● atbrīvoties no krāmiem; 
● pārrakstīt, rediģēt iepriekš 

uzrakstīto;
● slēdz nodomu līgumus 

un vienošanās, ko vēlreiz 
paraksta pēc dižčika 
perioda. 

diŽČiKa LaiKs  
2014. gadā
6.02. plkst. 23:44 – 28.02. 
plkst. 16:00 
7.06. plkst. 14:56 – 1.07. 
plkst. 15:49 
4.10. plkst. 20:03 – 25.10. 
plkst. 22:16 

PRAKTISKAIS mēness iKdienā
Lietojot Mēness kalendāru, vispirms jāsaprot Saules ceļš Zodiakā un Saules dienas, lai zinātu, 
kāda ir dominējošā enerģētika. 








